
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

농정과 32,053,844 29,055,596 2,998,248

국 1,188,207 982,612 205,595

기 8,784,291 8,735,395 48,896

도 3,111,547 3,060,961 50,586

군 18,969,799 16,276,628 2,693,171

농업경쟁력 강화 31,709,840 28,827,504 2,882,336

국 1,188,207 982,612 205,595

기 8,784,291 8,735,395 48,896

도 3,111,547 3,060,961 50,586

군 18,625,795 16,048,536 2,577,259

농정기획 5,056,773 4,810,400 246,373

국 185,753 185,780 △27

기 72,473 72,473 0

도 1,566,130 1,558,598 7,532

군 3,232,417 2,993,549 238,868

농업인 경쟁력 강화 299,000 199,000 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○지역농업농촌식품산업발전계획 연구용역 100,000 0 100,000

6차산업 활성화 지원 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

307 민간이전 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

○6차산업경영체활성화지원사업(전액감) 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○6차산업경영체활성화지원사업
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

농정업무추진 22,500 18,000 4,500

201 일반운영비 18,500 14,000 4,500

01 사무관리비 18,500 14,000 4,500

○유기농복합단지 현수막 제작
4,500 0 4,500

농촌체험휴양마을운영(지원) 41,025 41,141 △116

100,000,000원*1개소*50/100

1,500,000원*3종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

국 9,653 9,680 △27

도 2,896 2,904 △8

군 28,476 28,557 △81

307 민간이전 41,025 41,141 △116

국 9,653 9,680 △27

도 2,896 2,904 △8

군 28,476 28,557 △81

02 민간경상사업보조 41,025 41,141 △116

○농촌체험휴양마을사무장채용지원
41,025 41,141 △116

국 9,653 9,680 △27

도 2,896 2,904 △8

군 28,476 28,557 △81

농업재해보험료지원 302,474 272,485 29,989

도 79,240 71,700 7,540

군 223,234 200,785 22,449

301 일반보전금 302,474 272,485 29,989

도 79,240 71,700 7,540

군 223,234 200,785 22,449

14 기타보상금 302,474 272,485 29,989

○농작물재해보험료지원
236,807 206,818 29,989

도 59,540 52,000 7,540

군 177,267 154,818 22,449

농지위원회 운영 130,000 18,000 112,000

201 일반운영비 130,000 18,000 112,000

01 사무관리비 130,000 18,000 112,000

○농지위원회 참석수당
126,000 14,000 112,000

식량의 안정적 생산 3,330,852 2,917,852 413,000

국 46,482 46,482 0

도 285,871 255,871 30,000

군 2,998,499 2,615,499 383,000

식량생산 지원 887,000 699,000 188,000

307 민간이전 849,000 699,000 150,000

02 민간경상사업보조 849,000 699,000 150,000

○농촌인력중개(지원)센터 운영(2개소)
597,000 447,000 150,000

402 민간자본이전 38,000 0 38,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 38,000 0 38,000

○산물벼 수매 검사장비 지원
28,000 0 28,000

○벼 재배농가 수매 편의장비 지원
10,000 0 10,000

경정 2,011,000원*2명*12월*85/100

경정 236,807,000원

경정 70,000원*10명*10개소*2회*9월

경정 597,000,000원

40,000,000원*1개소*70%

4,000,000원*5대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 식량의 안정적 생산 (단위:천원)

영농안전장비지원 28,000 28,000 0

도 8,400 8,400 0

군 19,600 19,600 0

206 재료비 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

01 재료비 28,000 0 28,000

○영농안전장비지원 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

402 민간자본이전 0 28,000 △28,000

도 0 8,400 △8,400

군 0 19,600 △19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 28,000 △28,000

○영농안정장비지원(전액감) 0 28,000 △28,000

도 0 8,400 △8,400

군 0 19,600 △19,600

벼재배생력화지원사업 39,250 14,250 25,000

도 4,275 4,275 0

군 34,975 9,975 25,000

402 민간자본이전 39,250 14,250 25,000

도 4,275 4,275 0

군 34,975 9,975 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,250 14,250 25,000

○벼재배 생력화장비 지원
39,250 14,250 25,000

도 4,275 4,275 0

군 34,975 9,975 25,000

대규모벼재배농가대형농기계지원 160,000 60,000 100,000

도 18,000 18,000 0

군 142,000 42,000 100,000

402 민간자본이전 160,000 60,000 100,000

도 18,000 18,000 0

군 142,000 42,000 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 60,000 100,000

○대규모벼재배농가대형농기계지원
160,000 60,000 100,000

도 18,000 18,000 0

군 142,000 42,000 100,000

벼건조저장시설(DSC) 620,500 520,500 100,000

도 186,150 156,150 30,000

군 434,350 364,350 70,000

402 민간자본이전 620,500 520,500 100,000

50,000원*560세트

경정 7,850,000원*10대*50%

경정 50,000,000원*8대*40/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 식량의 안정적 생산 (단위:천원)

도 186,150 156,150 30,000

군 434,350 364,350 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 620,500 520,500 100,000

○DSC시설장비지원사업
620,500 520,500 100,000

도 186,150 156,150 30,000

군 434,350 364,350 70,000

친환경농업육성 2,993,758 2,898,736 95,022

국 31,967 35,400 △3,433

기 179,190 179,190 0

도 172,193 173,738 △1,545

군 2,610,408 2,510,408 100,000

유기농업자재 지원 118,922 123,900 △4,978

국 31,967 35,400 △3,433

도 14,385 15,930 △1,545

군 72,570 72,570 0

402 민간자본이전 118,922 123,900 △4,978

국 31,967 35,400 △3,433

도 14,385 15,930 △1,545

군 72,570 72,570 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 118,922 123,900 △4,978

○유기농업자재지원사업
118,922 123,900 △4,978

국 31,967 35,400 △3,433

도 14,385 15,930 △1,545

군 72,570 72,570 0

친환경농업교육관 관리운영 146,680 46,680 100,000

401 시설비및부대비 110,000 10,000 100,000

01 시설비 110,000 10,000 100,000

○친환경농업교육관 시설 리모델링 100,000 0 100,000

유기농산업복합서비스 지원단지 1,800,000 0 1,800,000

국 300,000 0 300,000

군 1,500,000 0 1,500,000

유기농산업복합서비스지원단지 조성사업 추진 1,800,000 0 1,800,000

국 300,000 0 300,000

군 1,500,000 0 1,500,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

○유기농산업복합서비스지원단지조성 기본
계획수립용역 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

경정 620,500,000원

경정 118,922,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 유기농산업복합서비스 지원단지 (단위:천원)

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○토지보상금 1,500,000 0 1,500,000

축산경쟁력강화 2,971,003 2,756,900 214,103

국 280,347 279,232 1,115

기 260,818 216,622 44,196

도 426,862 397,849 29,013

군 2,002,976 1,863,197 139,779

면역강화용사료첨가제지원 39,150 25,050 14,100

도 11,745 7,515 4,230

군 27,405 17,535 9,870

307 민간이전 39,150 25,050 14,100

도 11,745 7,515 4,230

군 27,405 17,535 9,870

02 민간경상사업보조 39,150 25,050 14,100

○면역강화용사료첨가제지원
39,150 25,050 14,100

도 11,745 7,515 4,230

군 27,405 17,535 9,870

양봉기자재지원사업 204,800 159,800 45,000

402 민간자본이전 204,800 159,800 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 204,800 159,800 45,000

○양봉사료(설탕)지원
126,000 81,000 45,000

조사료생산용 종자구입 지원 59,640 42,000 17,640

기 25,560 18,000 7,560

도 10,224 7,200 3,024

군 23,856 16,800 7,056

307 민간이전 59,640 42,000 17,640

기 25,560 18,000 7,560

도 10,224 7,200 3,024

군 23,856 16,800 7,056

02 민간경상사업보조 59,640 42,000 17,640

○조사료생산용 종자구입
59,640 42,000 17,640

기 25,560 18,000 7,560

도 10,224 7,200 3,024

군 23,856 16,800 7,056

축산농가자가사료제조및급이지원 50,000 25,000 25,000

도 15,000 7,500 7,500

군 35,000 17,500 17,500

402 민간자본이전 50,000 25,000 25,000

도 15,000 7,500 7,500

군 35,000 17,500 17,500

경정 39,150,000원

경정 18,000원*14,000포*50%

경정 59,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 25,000 25,000

○자가사료 제조급이기 지원
50,000 25,000 25,000

도 15,000 7,500 7,500

군 35,000 17,500 17,500

학생승마체험사업 74,336 51,936 22,400

기 32,064 22,464 9,600

도 12,682 8,842 3,840

군 29,590 20,630 8,960

307 민간이전 74,336 51,936 22,400

기 32,064 22,464 9,600

도 12,682 8,842 3,840

군 29,590 20,630 8,960

02 민간경상사업보조 74,336 51,936 22,400

○초중고 학생승마체험
71,456 49,056 22,400

기 30,624 21,024 9,600

도 12,250 8,410 3,840

군 28,582 19,622 8,960

학교우유급식지원 79,360 40,000 39,360

기 47,616 24,000 23,616

도 9,523 4,800 4,723

군 22,221 11,200 11,021

301 일반보전금 79,360 40,000 39,360

기 47,616 24,000 23,616

도 9,523 4,800 4,723

군 22,221 11,200 11,021

14 기타보상금 79,360 40,000 39,360

○학교우유급식지원 79,360 40,000 39,360

기 47,616 24,000 23,616

도 9,523 4,800 4,723

군 22,221 11,200 11,021

가축방역약품구입비(국비) 92,784 89,088 3,696

국 59,830 59,230 600

도 9,887 8,958 929

군 23,067 20,900 2,167

206 재료비 85,513 81,612 3,901

국 56,195 55,492 703

도 8,796 7,837 959

군 20,522 18,283 2,239

01 재료비 85,513 81,612 3,901

○돼지 열병+돈단독혼합백신(23,000두)
6,009 3,172 2,837

국 1,551 1,598 △47

경정 50,000,000원

경정 71,456,000원

경정 79,360,000원

경정 6,009,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

도 1,337 472 865

군 3,121 1,102 2,019

○돼지 일본뇌염백신(745두)
187 196 △9

국 105 110 △5

도 25 26 △1

군 57 60 △3

○돼지 유행성설사백신(749두)
620 648 △28

국 409 428 △19

도 63 66 △3

군 148 154 △6

○소 설사병(경구용, 295두)
3,413 2,312 1,101

국 2,396 1,622 774

도 305 207 98

군 712 483 229

402 민간자본이전 7,271 7,476 △205

국 3,635 3,738 △103

도 1,091 1,121 △30

군 2,545 2,617 △72

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,271 7,476 △205

○돼지 써코바이러스백신 지원
7,271 7,476 △205

국 3,635 3,738 △103

도 1,091 1,121 △30

군 2,545 2,617 △72

중소기타가축예방약지원 6,132 6,175 △43

도 1,839 1,852 △13

군 4,293 4,323 △30

206 재료비 6,132 6,175 △43

도 1,839 1,852 △13

군 4,293 4,323 △30

01 재료비 6,132 6,175 △43

○돼지 호흡기질병 예방백신(121두)
363 372 △9

도 109 112 △3

군 254 260 △6

○돼지 PRRS 예방백신(327두)
654 668 △14

도 196 200 △4

군 458 468 △10

○돼지 PED 예방백신(150두)
750 770 △20

도 225 231 △6

경정 187,000원

경정 620,000원

경정 3,413,000원

경정 7,271,000원

경정 363,000원

경정 654,000원

경정 750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

군 525 539 △14

축산차량등록제 14,256 17,226 △2,970

국 7,128 8,613 △1,485

도 2,138 2,584 △446

군 4,990 6,029 △1,039

201 일반운영비 14,256 17,226 △2,970

국 7,128 8,613 △1,485

도 2,138 2,584 △446

군 4,990 6,029 △1,039

02 공공운영비 14,256 17,226 △2,970

○축산차량등록제 지원
14,256 17,226 △2,970

국 7,128 8,613 △1,485

도 2,138 2,584 △446

군 4,990 6,029 △1,039

거점소독시설운영비지원 45,700 42,500 3,200

도 12,750 12,750 0

군 32,950 29,750 3,200

405 자산취득비 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

○냉난방기 설치 1,200 0 1,200

○냉장고 구입 2,000 0 2,000

방역인프라구축지원 83,580 76,740 6,840

기 41,790 38,370 3,420

도 12,537 11,511 1,026

군 29,253 26,859 2,394

402 민간자본이전 83,580 76,740 6,840

기 41,790 38,370 3,420

도 12,537 11,511 1,026

군 29,253 26,859 2,394

02 민간자본사업보조(이전재원) 83,580 76,740 6,840

○방역인프라설치 지원
83,580 76,740 6,840

기 41,790 38,370 3,420

도 12,537 11,511 1,026

군 29,253 26,859 2,394

동물보호센터 운영 지원 206,532 188,352 18,180

101 인건비 111,732 103,352 8,380

03 공무직(무기계약)근로자보수 54,436 53,456 980

○시설물 관리 54,436 53,456 980

―기본급 26,358 25,841 517

―상여금 7,468 7,322 146

경정 9,900원*240명*12개월*50/100

경정 83,580,000원

경정 2,196,420원*1명*12월

경정 2,196,420원*1명*4회*85%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

―명절휴가비
2,636 2,585 51

―시간외근무수당
7,040 6,909 131

―휴일근무수당
6,439 6,321 118

―연차수당 895 878 17

04 기간제근로자등보수 57,296 49,896 7,400

○동물보호센터 시설관리 인부임 57,296 49,896 7,400

―퇴직금 7,400 0 7,400

401 시설비및부대비 9,800 0 9,800

01 시설비 9,800 0 9,800

○동물보호센터 보수공사 5,000 0 5,000

○CCTV 설치공사 4,800 0 4,800

유기동물구조포획단운영 51,860 46,160 5,700

도 13,848 13,848 0

군 38,012 32,312 5,700

101 인건비 51,860 46,160 5,700

도 13,848 13,848 0

군 38,012 32,312 5,700

04 기간제근로자등보수 51,860 46,160 5,700

○퇴직금(군비) 5,700 0 5,700

실외사육견 중성화수술 지원 40,000 30,000 10,000

국 8,000 6,000 2,000

도 9,600 7,200 2,400

군 22,400 16,800 5,600

301 일반보전금 40,000 30,000 10,000

국 8,000 6,000 2,000

도 9,600 7,200 2,400

군 22,400 16,800 5,600

14 기타보상금 40,000 30,000 10,000

○실외사육견 중성화수술 지원
40,000 30,000 10,000

국 8,000 6,000 2,000

도 9,600 7,200 2,400

군 22,400 16,800 5,600

꿀벌 병해충 피해예방 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

경정 2,196,420원*1명*2회*60%

경정 16,760원*1명*35시간*12월

경정 134,140원*1명*4일*12월

경정 89,430원*1명*10일

3,700,000원*2명

600,000원*8대

5,700,000원*1명

경정 400,000원*100두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

○꿀벌 면역증강제 지원
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

원예특작생산 11,906,911 11,785,937 120,974

국 326,658 403,670 △77,012

기 8,271,810 8,267,110 4,700

도 293,037 302,937 △9,900

군 3,015,406 2,812,220 203,186

특화작목육성개발 919,720 700,600 219,120

101 인건비 4,620 0 4,620

04 기간제근로자등보수 4,620 0 4,620

○표고버섯 재배사 관리 인부임
4,620 0 4,620

206 재료비 501,250 501,250 0

01 재료비 501,250 501,250 0

○표고버섯 원목(배지) 구입 500,000 500,000 0

301 일반보전금 46,400 42,400 4,000

11 행사실비지원금 6,400 2,400 4,000

○농업기계 박람회 참석자 여비
4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○표고버섯 재배사 시설 개보수 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 347,450 156,950 190,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 347,450 156,950 190,500

○과수생력화 장비 지원
25,000 0 25,000

○채소특작분야 저온저장고 지원
60,000 0 60,000

○고추재배 농자재 지원
24,500 0 24,500

○약용작물(당귀) 농자재 지원
15,000 0 15,000

○시설하우스 농자재 지원
66,000 0 66,000

토양개량제 공급 132,176 242,582 △110,406

국 84,501 152,848 △68,347

도 9,779 17,947 △8,168

군 37,896 71,787 △33,891

301 일반보전금 14,710 0 14,710

국 7,355 0 7,355

도 1,471 0 1,471

군 5,884 0 5,884

20,000원*500개*60%

77,000원*2명*30일

100,000원*40명*1회

5,000,000원*10대*50/100

6,000,000원*20대*50/100

7,000원*7,000개*50/100

3,000,000원*10기*50/100

4,000원*33,000㎡*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 원예특작생산 (단위:천원)

14 기타보상금 14,710 0 14,710

○토양개량제 공동살포비용 지원 14,710 0 14,710

국 7,355 0 7,355

도 1,471 0 1,471

군 5,884 0 5,884

402 민간자본이전 117,466 242,582 △125,116

국 77,146 152,848 △75,702

도 8,308 17,947 △9,639

군 32,012 71,787 △39,775

02 민간자본사업보조(이전재원) 117,466 242,582 △125,116

○토양개량제 공급 117,466 242,582 △125,116

국 77,146 152,848 △75,702

도 8,308 17,947 △9,639

군 32,012 71,787 △39,775

공익증진직접지불제사업관리비 29,400 24,700 4,700

기 29,400 24,700 4,700

201 일반운영비 29,400 24,700 4,700

기 29,400 24,700 4,700

01 사무관리비 29,400 24,700 4,700

○공익직불제 추진 사업관리비
29,400 24,700 4,700

기 29,400 24,700 4,700

전략작물직불사업 7,110 7,110 0

기 7,110 7,110 0

301 일반보전금 7,110 7,110 0

기 7,110 7,110 0

14 기타보상금 7,110 7,110 0

○전략작물직불금 7,110 7,110 0

기 7,110 7,110 0

비료 가격안정 지원사업 397,596 412,036 △14,440

국 238,557 247,222 △8,665

도 47,712 49,444 △1,732

군 111,327 115,370 △4,043

402 민간자본이전 397,596 412,036 △14,440

국 238,557 247,222 △8,665

도 47,712 49,444 △1,732

군 111,327 115,370 △4,043

02 민간자본사업보조(이전재원) 397,596 412,036 △14,440

○무기질비료 가격인상차액지원
397,596 412,036 △14,440

국 238,557 247,222 △8,665

도 47,712 49,444 △1,732

군 111,327 115,370 △4,043

경정 117,466,000원

경정 29,400,000원

경정 397,596,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 원예특작생산 (단위:천원)

지역특화작목 스마트팜 조성 522,000 500,000 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○임대형 스마트팜 계획 수립 용역비 22,000 0 22,000

농산물유통경영 3,236,863 3,243,999 △7,136

국 2,000 17,048 △15,048

도 301,204 305,718 △4,514

군 2,933,659 2,921,233 12,426

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 0 30,096 △30,096

국 0 15,048 △15,048

도 0 4,514 △4,514

군 0 10,534 △10,534

307 민간이전 0 30,096 △30,096

국 0 15,048 △15,048

도 0 4,514 △4,514

군 0 10,534 △10,534

02 민간경상사업보조 0 30,096 △30,096

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업(전액감) 0 30,096 △30,096

국 0 15,048 △15,048

도 0 4,514 △4,514

군 0 10,534 △10,534

지역농업최고농업경영자교육 1,960 0 1,960

301 일반보전금 1,960 0 1,960

04 장학금및학자금 1,960 0 1,960

○지역농업 최고경영자과정 교육비 지원
1,960 0 1,960

소비자초청녹색체험지원 21,000 0 21,000

301 일반보전금 21,000 0 21,000

14 기타보상금 21,000 0 21,000

○소비자초청녹색체험지원 21,000 0 21,000

행정운영경비(농정과) 228,854 228,092 762

인력운영비 130,942 130,852 90

인력운영비(축산행정) 16,748 16,658 90

101 인건비 16,748 16,658 90

02 기타직보수 16,748 16,658 90

○공익수의사 초과수당
5,348 5,258 90

기본경비 97,912 97,240 672

기본경비(친환경농업) 12,528 11,856 672

201 일반운영비 5,688 5,016 672

01 사무관리비 5,688 5,016 672

○급량비 2,688 2,016 672

재무활동(농정과) 115,150 0 115,150

3,500,000원*1명*56%

경정 9,902원*1명*45시간*12월

경정 8,000원*4명*7일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 30,150 0 30,150

보전지출 30,150 0 30,150

802 반환금기타 30,150 0 30,150

01 국고보조금반환금 1,702 0 1,702

○2022년 친환경농업직불제 집행잔액 1 0 1

○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 1,297 0 1,297

○2022년 유기농업자재 지원사업 이자 80 0 80

○2022년 기획생산체계 구축지원사업 국비이
자 324 0 324

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,448 0 28,448

○2022년 농어민수당지원 집행잔액 5,760 0 5,760

○2022년 농촌체험관광활성화지원 집행잔액 92 0 92

○2022년 전국민파워업농촌관광지원 집행잔액 7,741 0 7,741

○2022년 육묘장(소규모) 설치 지원사업 집행
잔액 6,300 0 6,300

○2022년 벼재배생력화장비 지원사업 집행잔
액 75 0 75

○2022년 벼재배농가 특별지원사업 집행잔액 6,452 0 6,452

○2022년 친환경농산물 인증수수료 지원사업
집행잔액 60 0 60

○2022년 친환경농법 종합지원사업 집행잔액 130 0 130

○2022년 친환경농업 지속직불제 집행진액 1 0 1

○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 584 0 584

○2022년 유기농업자재 지원사업 이자 36 0 36

○2022년 영농안전장비 지원사업 집행잔액 15 0 15

○2022년 기획생산체계 구축지원사업 도비이
자 98 0 98

○2022년 경북우수농산물브랜드화 지원사업
집행잔액 849 0 849

○2022년 경북우수농산물브랜드화 지원사업
도비이자 129 0 129

○2022년 농식품 국내판촉 지원사업 도비이자 126 0 126

내부거래지출(농정과) 85,000 0 85,000

농어업발전기금 85,000 0 85,000

702 기금전출금 85,000 0 85,000

01 기금전출금 85,000 0 85,000

○농어업발전기금 지원사업 이차보전금 85,000 0 85,000


